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Na gruzach katedry sofijsKiej. 
Sprawcy zamachu i działacze komunistyczni zostali aresztowani. 

Bułgar ja żąda pozwolenia na powiększenie kontygentu wojska 
Paryż, 19 kwietnia. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

, Matip donosi z Sofji, że policja od-
jjtyfa inicjatorów zamachu na katedrą. 
, *. niemi: przewodniczący centralnego 
jt°mitetu komunistycznego w Sofji, Jan-

i Jego zastępca Milkow. 
1 . t e n ostatni, były oficer, umieści! pie-
. l e l n ą maszyną w dniu wybuchu na da-

kościoła. Podczas rewizji wykryto 
° k " m e n t y , z których wynika, że za-

^ a c h należy przypisać komunistom, 
^fszyscy przywódcy miejscowych komu 
n j * 0 w znajdują sją oczywiście w więzie-

Wedle Petit Parisien liczba areszto-
, a nych wynosi 500 osób. Także, komu-

" l s l a > należący do komitetu wykonaw
co białogrodzkiej partji komunistycz-
n e l Frydman został aresztowany. 

Soija, 19 kwietnia. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

. Oddziały wysłane w pościgu za ban-
bn u r a dokonała napadu na automo-

królewskł zdołały schwycić jednego 
r Przywódców bandy i natrafić na ślady 
"Roszonej bandy. 

1 
Sofia, 19 kwietnia. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

p dokonane aresztowania i rewizje do 
k a d z i ł y do wykrycia szerokiego 

spisku i zamieszanych w nim osób. Ma
teriał zdobyty przy aresztowaniach I re 
wizjach ułatwił wyszukanie wszystkich 
nici spisku. Władze odmawiają udziela
nia prasie szczegółowych wiadomości, 
by nie utrudniać dalszego śledztwa. 

1*1 

• Sofia, 19 kwietnia. 
Polska Agencja Telegraficzna 

Dokonano licznych aresztowań wśród 
komunistów i agrarjuszy, podejrzanych 
o współdziałanie w zamachu na katedrę 
W czasie rewizji policja poczyniła od
krycia wielkiej wagi. 

OBOSTRZENIA CELNE I PASZPOR
TOWE. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Białogród, 19 kwietnia. 
Wedle doniesień z Sofji, oświadczo

no tam w ministerstwie spraw zagranicz
nych, że komuniści bułgarscy otrzymali 
przed niedawnym czasem drogą przez 
Morze Czarne 4 miljony złotych rubli. 
Dotychczas nie można było stwierdzić, 
gdzie te pieniądze są ukryte. Wszystkie 
pociągi kolejowe, nadchodzące z Buł-
garji opóźniają sią z powodu obostrzo
nej rewizji paszportowej i celnej. Wszy
scy podróżni poddani są rewizji oso
bistej. 

POGRZEB OFIAR WYBUCHU. 
Poiska Agencja Telegraficzna. 

Sofia, 19 kwietnia. 
Odbyty dzisiaj pogrzeb ofiar wy 

buchu spowodował szereg wstrząsają
cych scen. Ciała spoczęły w ogromnym 
wspólnym grobie wśród rozdzierają
cych okrzyków osieroconych rodzin. 
Między ofiarami wybuchu znajduje się 
trzech deputowanych, 13-tu generałów, 
8-miu pułkowników, 8-miu wyższych u-
rzędników, dwóch adwokatów, 19 ko
biet i 7 dzieci, z których najmłodsze l i 
czy cztery lata. 

BUŁGARJA ŻĄDA ZWIZKSZENIA 
KONTYGENTU MILICJI NARODO

WEJ. 
Polska Agenda Telegraficzna. 

Paryż, 19 kwietnia. 
Nota rządu bułgarskiego, domagają

ca sią zwiększenia kontyngentu milicji 
narodowej na skutek zamieszek w Buł
gar j i , została wręczona konferencji am
basadorów. W niektórych kołach polity
cznych sądzą, że konferencja ambasado
rów mogłaby przychylnie odnieść sią do 
tego żądania. 

RZĄD BUŁGARSKI O SYTUACJI. 
Soija, 19 kwietnia. 

Mówiąc o zarządzeniach, wydanych 
w związku z wybuchem w katedrze, pre 
zes rady ministrów stwierdził, że rząd, 

opierając sią na jedności narodu i dąże
niu jego do swobody i niezależnego by
tu, czynić będzie nadal wysiłki, celem 
zapewnienia zbawienia kraju, którego 
energja, pomimo klęsk, pozostała niez-
łamana. 

Miejmy nadzieją — mówił premjer — 
iż ciężkie ofiary, jakie ponosi Bułgarja 
w walce z elementem anarchistyczno-ko 
munistycznym, otworzą oczy opinji eu
ropejskiej i mężów stanu, którzy muszą 
wreszcie zrozumieć iż kraj nasz, tak lo
jalny w wykonywaniu przyjętych na sic 
foie zobowiązań wyczerpuje swe siły w 
okrutnej walce, której rezultaty mają 
dla Europy wielkie znaczenie. Dlatego 
też jestem przekonany, zakończył prem 
jer — iż możliwość zwiąkszenia sił zbroj
nych i zagwarantowania naszego istnie-
nia będzie zapewnione. 

IW 
Soija, 19 kwietnia. 

Polska Agencja Telegraficzna. 
Minister spraw wewnętrznych Sus-

sow oświadczył w wywiadzie prasowym, 
i i wspólny front komunistów i agrarju
szy działa w interesie państw obcych i 
za ich pieniądze. Wobec niemoiiości 
doprowadzenia do rewolucji, działalność 
jego przejawia sią w bandytyzmie i mor 
derstwach. Zbrodnicze jednoslkt po za
aresztowaniu ?oh złożyły zeznania któ
re pozwalają wykryć sprawców, zama
chu. 

namordowanie zawiadowcy w Wolbórce 
Trupa znaleziono nad ranem w zamkniętej przez mordercę kasie kolejowej. 

miejsce zbrodni zjechały władze prokuratorskie, sądowe oraz policyjne wraz z „Lordem", postrachem 
zbrodniarzy i złoczyńców. 

*, .^" egdaj nad ranem, na stacji kolejo 
j *J Wolbórka, leżącej na szlaku Kolusz
ki Piotrków, w odległości 15 kilomet-
n i ^ °^ Spały, wykryto ohydną zbrod-

c . ^ godzinie 4-cj rano w poczekalni sta 
Wnej zgromadziło się kilkanaście osób 
lgnących odjechać z Wolbórki pocią-

n j m Wychodzącym z Warszawy o godzi 
^ *2 m. 5 w nocy w kierunku Cząsto-

Wy, 

rj 0 P° Przyjścia pociągu na stację Wol-
r K a pozostawało zaledwie pól godzi-

a_ zawiadowca, pełniący jednocześnie 
Wiązk i kasjera, nie ukazywał sią w 

okienku, przed którem utworzył sią o-
gonek. 

Mniej cierpliwi zaczęli sarkać i koła 
tać do kasy. Nikt nie odpowiadał. Do
zorca stacyjny, na zapytanie gdzie jest 
zawiadowca, wzruszył ramionami. 

Gdy pociąg już wjeżdżał na stację, ze 
brani przed okienkiem kasowym zau
ważyli, że drzwi od kasy są 

zabite z zewnątrz gwoździami. 

Odkrycie wywołało zdenerwowanie. We 
zwano dozorcę, który przy pomocy sie
kiery utorował drogę. Po otworzeniu 
drzwi ujrzano straszny widok 

w kasie leżał zakrwawiony trop zawia
dowcy, 

z głową roztrzaskaną tępem narzędziem. 
Cios musiał być straszny, gdyż czaszka 
pękła, odsłaniając mózg. 

Morderca nie pozostawił narzędzia 
zbrodni, opróżnił szufladę z gotówki i, 
chcąc opóźnić chwilę wykrycia zabój
stwa, 

przygwoździł drzwi do ramy. 
Z tymczasowych obliczeń wynika, 
zbrodniarza spotkał gorzki zawód, 
kasie było bardzo niewiele gotówki, 

od 100 do 200 złotych. 

żc 
W 

Ustalone zostało, iż morderstwa do
konano między godz. 2.30 a 4.30. 

Bezpośrednio po odkryciu morder* 
stwa na. miejsce wypadku zjechała z Ło
dzi komisja śleddeza, która dokonała og 
lędzin trupa. 

Stwierdzono, łż morderca uderzył o-
fiarę młotem żelaznym w głowę. 

Trupa wydano rodzinie zamieszka* 
łej w Praszce pow. wieluńskiego. 

Dochodzenie prowadzi łódzki urząd 
prokuratorski, i . 

Wraz z wywiadowcami urzędu śled
czego na miejsce zbrodni zabrano psa po 
licyjnego „Lorda" słynnego ze swych suh 
cesów w wykrywaniu zbrodniarzy. 

Angija™ protektorką Turcji. 
Wszystkie cieśniny morskie pod kontrolą W. Brytanji. 

kj, Respondent „Chicago Tribune" pu-
J^je sensacyjną wiadomość o tajnym 

•j. adzie, który został zawarty miedzy 
i . U r °> a - a Angjją w roku 1919 w okresie, 
^ e d y Turcja była zrujnowana i pokona-
0 ^ v°i I ią. Przeciw temu układowi, który 

tekach 
8*uk 

Nowy Jork, 1'/ kwietnia 

'^zyn-.ał w spadku po swodcri poprze i 
a c h występuje teraz Kemal pasza 

a i^c sprzymierzeńca we Francji. Ke-
* chce wiedzieć nic o haniebnym 
« , który zawarł w roku 1919 rząd 

i z rządem Wie', 
n jest dla Turcji upokarzający. 

>0Przedni z rządem Wielkiej Brytanji.— 
J |«ad te; 
^'ykuł piery/szy zapewnia Turcji bez-

2eństwo granic, lecz pod warunkiem, 
"*d Turcją będzie sią rozciągał tajny 

^wsktorat angielski. Artykuł drugi mó

wi o Konstantynopolu, jako siedzibie ka
lifatu i sułtana, artykuł 3 przewiduje u-
twoTzcnie niezależnego Kurdystanu, cze
mu Turcja nie może się sprzeciwić. Art, 
4-ty orzeka: Turcja będzie popierała ak
cją argielską, zmierzającą do opanowa
nia Iraku i Syrji. Turcja popierać będzie 
wpływy angielskie nad wszystkimi kra
jami mahometańskiimi. Układ przewiduje 
oddanie wszystkich cieśnin morskich ped 
kontrolę A\ng!ji. 

Paryż, 16 kwietnia. 
Sensacją dnia jest w Konstantyno

polu stwierdzenie faktu, że szczepy ne-
storjatiskie .które w czasach ostatnich 
— zgromadziwszy się w większe bandy 
— wpadły na teryłorjurii bezpornie tu
reckie, gromiąc tureckie oddziały woj
skowe, działają pod presją Anglj l 

Likwidacja rewolty w Lizbonie, 
Zbuntowane oddziały kapitulowały. 

Paryż, 19 kwietnia. 
Agencja Wschodnia. 

Dzienniki donoszą z Lizbony, że ruch 
rewolucyjny wszczęty został przez ma
jora Camara przy udziale kilkuset żoł
nierzy piechoty, kawalerji i artylerji, 
którzy po uwięzieniu szeregu wyższych 
urzędników utworzyli tymczasowy dy-
rektorjat i ufortyfikowali się w okolicy 
koszar kawalerii, otoczeni następnie 

przez wojska rządowe. Przy starciu po 
obu stronach byli ranni i pewna ilość za 
bitych. 

Prezydent i rząd obradują bez przer
wy. Zdaje się, że rząd jest panem sytu
acji. 

Lizbona, 19 kwietnia, 
Zbuntowane oddziały kapitulowały. 

W czasie utarczek rany odniosło 100 o-
sób. Panuje całkowity spokól. 

•;ov 
Sejm duński godzi się na zmniejszenie liczby wojska. 

Kopenhaga, 16 kwietnia. 
Większość sejmu duńskiego zgodziła 

się na propozycje radykałów zmniejsze
nia armji i floty tak, by służyła ona tylko 
do czuwania nad bezpieczeństwem w e -
wt.ictrznem w kraju. 

Wszystkie twierdze mają być zniszczo 
ne, państwowe stooznie i warsztaty okrę 
towe mają być przekształcone. Oddziały 

strażnicze, t. zw. wojsko strażnicze ma 
się składać z 1,600 ludzi i ma być wyćwi 
czone także w obsłudze dział polowych. 

Wydatki na utworzenie tych oddzia
łów strażniczych mają wynosić 7,5 milio 
nów koron, zaś wydatki na marynarkę 
10,4 miljonów koron. Głosowanie ludowe 
ma rozstrzygnąć, czy ustawa ta wejdzie 
w życie- • 
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Za jaką cenę pozyskał Pasicz Radicza 
Wspaniały pałac w Zagrzebiu jest niemym świadkiem tej judaszowej tranzakcji. 

Od czasu słynnej deklaracji postów 
chorwackich ze stronnictwa Radicza w 
Skupszczynie, którzy uznali zarówno 
jedność trójjedynej Jugosławji, jak serb 
ski dom królewski — stosunki w Jugo
sławji wykazują stanowczy zwrot ku 
pojednaniu. O zwrocie tym świadczy 
także audjencja Pawia Radicza u króla, 
na której nastąpiło ustalenie stosunku 
pomiędzy partją Radicza, reprezentują
cą prawie całą Chorwację, a rządem kró 
low^ko - serbskim i jugosłowiańskim 

zarazem. 
Należy tu uczynić małe wyjaśnienie. 

Przyjęty na audjencjl przez króla Pa
wio Radicz, nie jest identyczny ze Stie-
pancm Radiczem, słynnym przywódcą 
chorwackiej partji chłopskiej i republi
kańskiej, podróżnikiem do sowieckiej 
Moskwy, ukrywającym sic^i więzio
nym następnie „zdrajcą stanu". Pawło 
Radicz jest jednak Stiepana rodzonym 
bratem, także jednym z przywódców 
partji, a pozatem uczonym i namiętnym 
etnografem i folklorystą chorwackim, 
który w swoich badaniach nad obycza
jami i p ienią ludu chorwackiego poz
nał ten lud i następnie on to właściwie 
wciosrnął swojego brata do obcowania 
z tym ludem. Stiepan jednak, natura 
bardziej realna i praktyczna, a zarazem 
obdarzony większym temperamentem, 
poszedł w innym kierunku niż etnograf 
i został politykiem chłopskim, przy
wódcą chorwackiego ludu. Wędrówki 
jego razem z Pawłem po całym kraju 
dały mu nietylko wielką znajomość 
psychologii tego ludu, ale także ogromną 
popularność, opartą na znajomości oso
bistej wszystkich niemal wybitniejszych 
chłopów we wszystkich wsiach chor* 
wackich. Dzięki temu stał się on po
tęgą 1 jest nią po dziś dzień. 

Uczyniwszy tę małą dygresję per 
sonalną, wrócimy teraz do pobieżnego 
przynajmniej scharakteryzowania ukła 
du stosunków partyjnych i politycznych 
przedewszystkiera w Chorwacji z par
tją Radicza na czele, a potrosze i w ca
łej Jugosławji, bez czego niemożliwem 
jest gruntowniejsze zrozumienie tego sta 
djum, w jakie obecnie wszedł stosunek 
Chorwacji do Serbji, jak też etapów po 
przedzających. 

Chorwacja, znajdująca stę po'd wla 
'dzą Austrjl, aż do czasu wielkiej wojny 
żyła oczywiście życiem zupełnie odręb 
nem od §erbji. Teoretycznie 1 ideolo
gicznie łączność pomiędzy obu wielkic-
mi szczepami jugosłowiańskimi była za 
chowana, jednakże łączność tą podtrzy 
mywały nici względnie nieliczne, a prak 
tycznie fakt wchodzenia w skład au
striackiej monarchji wycisnął swe pięt
no na całem życiu chorwackim i do sle 
bie je przystosował. Z tego faktu wy 
nikał przedewszystkiem brak u Chor
watów inteligencji narodowej, jakbyś 
my to nazwali. Nawet to bowiem, co 
się mogło wybić z ludu miejscowego 
szło w służbę biurokracji austriackiej 
jeżeli nawet zachowało język narodo
wy , to w każdym razie całe myślenie 
tych warstw nastawione było na pań 
stwuwość austriacką, i nawet na swoi 
stą pewnego rodzaju „austriacką kul 
turę", a własna państwowość serbska 
i własna narodowa kultura przyświe
cały temu — albo nie — jako ideał bar 
dzo w każdym razie oddalony. 

Stiepan Radicz takie z konieczność 
l iy l w swoim czasie austriackim polity 
kiem. Musiał bcwiem wychodzić : 
faktu, że jego wyborcy są obywatelam 
państwa austriackiego, a on sam i ewei 
tualnie elekci z jego partji kandydują do 
parlamentu austriackiego, tam muszą 
wejść l tam muszą działać na gruncie 
austriackich ustaw i na grucie austrjac 
kiej przynależności państwowej. Jed
nakie u jego wyborców ta świadomość 
austriacka była jeszcze bardziej mglista 
i nieokreślona, niż świadomość przyna 
leżnośd do narodowości serbskiej u 
chorwackiej biurokratycznej inteligenc, 
miejscowego pochodzenia. Ograniczała 
się ona na ogół do pewnego kultu per 
sonalnego dla monarchizmu. Do pewnej 
popularności Franciszka Józefa jako „ce 
sarza" i na tern koniec. Pozatem zaś 
masy chorwackiego chłopskiego ludu 
tkw i ł y całą duszą w swoim prastarym 
obyczaju, swojej prastarej pieśni, w ca 
łym swoim folklorze, który u ludu tak 
jeszcze prymitywnego, tak wyłącznie 
wiejskiego i rolniczego zajmował i zaj 
muje daleko większą dziedzinę życia, 

niż to można stwierdzić w społeczeń
stwach przemysłowych i miejskich. 

U tego ludu, a zatem u całej chor
wackiej partji ludowej, przejście od owe 
go austriackiego „monarchizmu" do 
narodowego chorwackiego republika-
nizinu dokonało się o wiele łatwiej, 

iźli się to mogło wydawać. Psycholo
giczne przesłanki tego zjawiska są bar 
dzo proste: 

By ł cesarz, który mógł wszystko, 
od którego wszystko zależało, który 
trzymał w rękach los całego ludu chor
wackiego — ł ten cesarz sprowadził na 
cały lud chorwacki nieszczęście, wojnę, 
katastrofę, klęskę, głód. A zatem — 
cesarz jest niedobry i cesarstwo jest nie 
dobre. A zatem monarcliizm jest jedno 
znaczy z militaryzmem, gdy mllita-
ryzm, jak się okazuje, jest klęską ludz
kości. 

I dlatego widzimy to paradoksalne 
na pozór zjawisko, że w Chorwacji 
chłopskiej, do niedawna monarchicznej, 
klerykalnej, zacofanej, naraz zjawia się 

pozyskuje zwolenników w całym 
kraju w 95 proc, pacyfistyczna, miro-
tworna człowieczańska republika" — 
jak ją nazwał Radicz. W tym „pacyfl-
styczno - mirotwornym humanitaryz
mie" jest coś mistycznego, coś irracjo
nalnego, coś trudno wytłomaczalnego 
kategoriami naszych współczesnych po 
jęć i poglądów politycznych. Jednakże 
to coś wypływa z samych głębin psy
chologii ludowej i zasługuje na zupełnie 
poważne traktowanie. Republikanizm 
Chorwatów jest narazie istotny, gdyż po 
wstał on na gruzach zrujnowanej wiary 
w monarchję i monarcliizm. 

Trzeba tutaj dodać, że raczej republi 
kańskiem jest również usposobienie za
równo ludu, jak i inteligencji w całej Ju
gosławji. 

Monarchistów przekonanych jest 
bardzo mało nawet w samej Serbji — 
nawet obecnie będący przy władzy z 
ramienia królewskiego rządu radykali 
popierają króla nie z przywiązania do 
domu królewskiego lub do monarchizmu 
jako do formy rządu, lecz ze względów 
praktycznych I utylitarnych. 

Dom królewski był w Serbji 1 pozo
stał. Jest on w oczach państw euro
pejskich pewnym symbolem, dawno im 
znanym, państwa jugosłowiańskiego i 
jest też jedynym, jak obecnie, realnym 
wyrazem łączności państwowej pomię
dzy świeżo połączonemi trzema częścia
mi Jugosławji. Dom królewski — rząd 
królewski, z ręki też tego tylko rządu 
mogła otrzymać władzę dążąca do niej tecznie dość łatwo 

oddawna partia radykalna, która poza 
tą miłością do władzy bynajmniej nie 
kryje, ani nawet nie udaje wielkiej mi
łości do osoby królewskiej. 

To samo jeszcze w większym stop
niu należy powiedzieć o partji demo
kratów (Samostulcew), która się wyło 
uiła w swoim czasie z partji radykalnej. 
Tę partję demokratów (większości) Da 
widowicza należy odróżnić od demokra 
tów Pribiczewicza, stanowiącej mniej
szość, a (obecnie stojącej przy boku 
rządowych radykałów), która stanowi 
resztkę dawnej demokratycznej partii, 
opuszczoną przez większość swoicli 
„konipartjotów" wtedy, gdy poszła ona 
na ugodę z partją rządową. „Pribicze-
wowcy" mają swoich zwolenników 1 w 
Chorwacji — właśnie wśród tej inteli
gencji chorwackiej, że tak powiemy ,bez 
narodowej", która była przed wojną 
niejako „przynależna" ideologicznie do 
państwa austriackiego, a teraz z lojali-
styczno - państwowego usposobienia 
jest także zwolenniczką rządu, wyobra 
żającego państwową ideę Jugosławji. 
Ma ona także swoich zwolenników w 
Bośni między tamtejszymi serbaur, któ 
rzy są usposobieni bardzo nacjonalisty
cznie — wobec istnienia stronnictwa ser 
bów muzułmańskich uważających swoje 
wyznanie za zagrożone przez chrześ-
ciańsko - prawosławne rządy Jugosła 
wji, i stronnictwa turków bośniackich. 

Jak wiemy, podstawą opozycji wszy 
stkich wymienionych partji wobec rzą
du były względnie słabe idee zasadni 
cze. Te znalazły swój grób przy roz 
wiązaniu dawnej Skupstiny, w której 
wielką stosunkowo liczbę posłów mieli 
komuniści, mieli także socjaliści — sło 
wem opozycja nieprzejednana. Obecna 
opozycja opiera się raczej na różnicach 
regionalnych (katolicyzm Chorwatów 
odmienność ustroju administracyjnego 
pozostała w Chorwacji, Dalmacji i 
Krainie po Austrji) i przedewszystl '-mi 
personalnych. Zwalczający się polity
cy różnych obozów mają nietylko różne 
programy społeczne, a tembardziej go 
spodarczc, ile różne hasła. A wspólne — 
dążenia do władzy. 

Ponieważ rządzący radykali wraz z 
nielicznymi demokratami Pribiczewicza 
znaleźli się w tak nieznacznej większo
ści, że władzę im samym t> udno byłoby 
utrzymać — a z drugiej strony opozy 
cjonlstom i zwłaszcza Radiczowi z jego 
partją zadługo już było czekać na jaty 
taki udział w beneficjach władzy — 
więc porozumienie na tym gruncie osta 

doszło i o skutku 

Doszło tern łatwiej, że podobno n;x oby 
lo się tutaj bez czynników •-• fina 
wych. „Slovenec" (słowieński) don'£j 
że rząd Pasicza zdradził w oslaJ*' 
czasach niezwykłą hojność w stoaun* 
do polityków opozycji, kaptując i C l v i e 

bie i czapką i papką i solą. Spccja.i 
co się tyczy Radziczów, jednego i a r 

giego, to pozyskanie ich partji dla iw < 

listycznej wobec rządu królewsko 
serbskiego deklaracji nastąpiło dzię 
subsydiowaniu ich partji znaczną suin* 
którą partją była winna za nabyty n 

swą siedzibę wspaniały pałac w 
grzebiu, dawniejszą rezydencję aro 
księcia austriackiego. 

Prawda to, czy nie prawda — trudna 
sprawdzić, boć przy tranzakcji nikt n* 
był, ale „fama fert", a jak wiadomo * 
ma dymu bez ognia". W każdym raj£ 
deklaracja nastąpiła i pojednanie za f l°* 
kumentowano nawet zamiarem zwoli"1' 
nia internowanych postów cliorw3?' 
kiej partji chłopskiej. Czy ono sieg'^ 
w głąb całej masy ludowej to jeszcz* 
niewiadomo. Podobno Radicz w swo
jej własnej partji natrafił na silna. PJJ 
tym względem opozycję. Podobno 
wybitnych przywódców partji i P° 5 l 0

t j j 
w tej liczbie generalny sekretarz par»' 
Krajewicz było zdziwionych i zaskocz" 
nych ugodą, sygnowaną niejako mow 
Radicza. 

Co z tego wszystkiego wynik"'* 
chi lo sa? W każdym razie jedno 
pewnem, że partją rządowa bardzo pr a* 
nie zgody i bardzo jest jej potrzebne" 
pozyskanie przynajmniej części oP.02^. 
cji, zarówno dla wzmocnienia swej P" 
zycji w Skupsztynie. jak też dla poPj* 
wienia swej opinji przed Europą-.^-j 
bory, jak wiadomo, przeprowaazo" 
pod niesłychanym terorem, który sie v 
Europie rozgłosił. Później była nlfP^a 
jemna historia z uwięzieniem Radicza 
z internowaniem (eufe. mistycznie »• 
wiąc) posłów jego partji, z prezesni k 
diczowców przed sądem w Z a g r z ^ ' 
który ich uniewinnił z zarzutu antyP3^ 

Stresemann za kandydaturą Hindenburga 
dzięki której kolonja straciła pożyczkę amerykańską. 

Berlin, 19 kwietnia. 
Agencja Wschodnia. 

Napór stronnictwa niemiecko - naro
dowego na niemiecką partję ludową był 
tak silny, że Stresemann zmuszony był 
wystąpić na łamach „Die Zeit", wyjaś
niając swoje stanowisko, jakie zajął w 
kwestji wyboru Hindenburga. 

Niemiecki minister spraw zagranicz
nych przedstawia szczegółowo stano
wisko stronnictwa i kończy życzeniem, 
aby Hindenburg został wybrany i na 
swem wybitnem stanowisku byt stale po 
żyteczny narodowi 1 państwu. 

Berlin, 19 kwietnia. 
„Reinische Zeitung" donosi, że od 

pewnego czasu Kolonja prowadziła ro 
kowania z pewnym koncernem amery 
kańskim, celem zaciągnięcia pożyczki na 
cele inwestycyjne. 

Jednakże wysunięcie przez Niemcy 
kandydatury Hindenburga zachwiało za 
ufanie do Niemiec zagranicą we wszyst 
kich niemal dziedzinach, wobec czego 
kwestja wyżej wymienionej pożyczki 
przestała być aktualną. • 

Depesze, wysłane w sprawie tej po
życzki ze Stanów Zjednoczonych, dały 
niedwuznacznie do poznania, że z po
życzki nie będzie nic 

Letni sezon od 1 maja do końca października 
W pierwszym I trzecim sezonie t j . do końca czerwca I od 1 września ceny znacznie niższe 

Kąpiele mineralne (kwaso-węglowe) borowinowe. Zakład lizykalno.iecznlczy, kąpiele 

Sezon I Seson U Sezon III 

Ceny kąpieli mineralnych: od 2.20—3.80 zl. 
„ borowinowych: od 4,00—5,40 zł. 
* cześciowo-borowlnowych: od 1,60—3,00 
n zabiegów wodoleczniczych: od 2,20 — 3,00 zł. 
„ zabiegów elektrycznych: od 2.80 — 5.20 zł. 

od 2.80 -4.60 zł. 
od 4,80—6,40 zł. 
od 1,60—3,00 zł. 

od 2.00—3 40 zł 
od 3.60—4 80 zł 
od 1,50—2,80 zł 

Stacja kolejowa w miejscu. 

Bezpośrednie wozy z Warszawy, Poznania, Krakowa i Lwowa. 2703—1 

stwowych knowań I zdrady stanu, ku 
przykrej niespodziance rządu — 
nie dalsze historie z jawnie niespraw"1* 
dliwem odrzuceniem weryfikacji n> a 1 

datów opozycji przez rządową s ła^ 
większość Skupsztiny. To wszystko *g 
glądało już bardzo nieładnie, przedbw 
wiało obraz „skandalu familijnego • jg 
r y wyszedł poza ściany dumu i r0/fjA 

sil się pomiędzy sąsiadami. Sąsiedzi; 
czynali już wyrażać wątpliwości, 
jugosłowiańska wielka rodzina - y . i 0 

rodziną. Temu wszystkiemu trzeba WV 
jakoś położyć kres jakoś zmusić do 
czenia złe języki i w Europie i U s i e u 

w domu. f 

Co do „domu" to się częściowo uda 
z najgłośniejszymi krzykaczami - P°" l*,j 
logów poza „pozyskanymi" P o l i t y K ' a 

żeć od dalszego ciągu i dalszego wyg^ 
du — pojednania. Co się tyczy j e ° r 
masy ludności w Chorwacji, i Jej 
logów poza „onzyskanymi" pol i ty K£V 
— to tutaj, mimo wszystko rząd D t 

gradzki będzie musiał iść na pewne 
stępstwa ze swego centralizmu w~ojj 
wyższego niewątpliwie pod wielu wzg 
darni zewnętrzno - cywilizacyjny'" 1-, 
żeli się tak wyrazimy, ustroju aarmi 

Serbo-nych urządzeń. Inaczej trudno. -
wic wprawdzie reprezentują może u ^ 
dziej aktywny politycznie elemetu 
państwie — ale znaczenia twardego, h 
boko zrosłego ze swą ziemią I ze sw 
morzem (tak ważny element dla p* 
stwowości jugosłowiańskiej) także 
można lekceważyć. Impet Belgrad" 
bec Chorwacji musi ustąpić miejsca-
godności. Narazie ustąpił w P r . a ofer 
miejsca tylko — podstępowi — ale »v 
wsze koty za płoty"... „ 

Dr. 
powrócił. 

N e w r o t 7 . T e l . 2 8 - 0 7 . 
Choroby skórne I yeneryczne. 



Wiadomości feiezace. 
Dziś: Sulpicjusza 
Jutro: Anzelma B. W. 

Wschód ałońca o g. 4.32 
Zachód o g. 6.36 
Wsch. księżyca o g 
Zachód o g. 4.43 
Długość dnia 14.04 
Przybyło dnia g. 6.20 

4.20 

p ° fa łszywych 6 0 - g r o s z ó w -
kach i 5 0 - z ł o t ó w k a c h 

Pojawiły się w obiegu fal
syfikaty srebrnych dwuzło

tówek. 
Pojawiły się w obiegu falsyfikaty 

bornych dwuzłotówek. 
Falsyfikaty te można odróżnić od mo 

n e t Prawdziwych na pierwszy rzut oka. 

Kształcenie nauczycieli szkół po-
Ws*echnych. Zarząd główny związku 
Polskiego nauczycieli szkól powszech-
J>Vch zorganizował specjalną sekcje 
Ksztalcenia nauczycieli. 

Naczelnem zadaniem 
^Powiędnie 

tej sekcji jest 
W i t u l l i e Postawienie problemu 

a ,cenia nauczycieli i rozwiązanie te 
zap 

0 sekcji zgłosiło swe przystąpienie 

? 0 ^Kadnienia 

isn s e k c j i 

1 5 0 osób. ( b ) 

^eatr, muzyKa i sztuka 
h P*** dla T.U.R., świetna pełna humo 
W y w i j a A. Grzymały - Siedleckiego 

spadkobierca" z pp. Jerzmanowską, 
kim l w o w s k ą , Łapińską, Komornic-
3 Szubertem i Fabisiakiem w rolach 

RroniKa policyjna. 

torca £ °
m

.
u p r z

y
 u l

- Zachodniej 60 do-
*iM\.n Kazimierz Fronczak znalazł pod-

&
m męskiej. 

r°arzutka odesłano do Żłóbka, 

DZIEJE GRZECHU. 

•IOJ-

odpowiedzi Redakcji. 
tIvM a n u P. S. O istnieniu szczególnym 
rjuch d u c hów.n i c nam nie wiadomo. Złe 

i zamieszkują jednak czasami du-
w 1 głowy ludzkie, a wtedy starając się 
d?Ki^ z ać szkody bliźnim, najczęściej 

a t lVch. 
zabójczo na nieszczęśliwych o-

tye Kazimierzowi M. Wydrukujemy 
t i j C l u ' Mściwym czasie obszernie i z ko-

l t arzami. 
M * S " p l A ^ a t literacki zabija 

Ho n.!e'<a
 moralnie. Posiadamy zarćw-

pfc{,!jr-'ginał rosyjski, jak i p'agjat, pó
ki" w języku polskim p. t. „Tak by 
i j l ^oralne pobudki plagjatu wynikają 
ki c„, y i , k t ó w zawiści w związku z bra-
k\J!..?dolności twórczych. Naturalnie, 
w "Akacje życiowe plagjatorów nie 
V L ' - ^ im powodzenia. Rzeczy, poczęte 
Spadzie i podstępie, mimo, iż dzięki 
tułającym warunkom, moga czasem 
c|c ''owo ąię udawać, muszą w rezulta 
Pa 'Elnąć marnie i bezsławnie. Widzi 
k i ! ] 8 a n i chyba początek kóńcj. Zwycza 
lii c t^'iatorskie dyktują ślepe naśhdow-
8tr0f °' ale to jeszcze przyśpiesza kara-
^ a i ' t y m bardziej, iż warunki nie po-
^ t

 laią na prawdziwą orjentację, a złu 
>a.'a stwarzane są przez fałszywych 
lil^resowanych ludzi. Finis! 

B. P. 
Berta z KraKauerów 

BERNARDO W A KLOT Z 
m u ż a ł o b y p r z y u l P a ó s k l c i N 5 9 ' CMI. mt. lł«Ł WBOlL 
3856 

została utworzona przez zjazd kupiectwa prowincjo
nalnego. 

(a) Wczoraj odbył się w Centralnem 
Stowarzyszeniu kupców i przemysłow
ców województwa łódzkiego zjazd woje
wódzki organizacji kupieckich. 

Na porządku dziennym zjazdu znajdo 
wały się sprawy utworzenia rady cen
tralnej oraz wysunięcia postulatów na 
mająca się odbyć w Warszawie ogólno-
kupiecką konferencję. 

Po zagajeniu zjazdu i wyborze pre-
zydjum przystąpiono do dyskusji nad 
sprawą utworzenia centralnej rady ku
pieckiej, w której reprezentowane będą 
wszystkie organizacje kupieckie Łodzi 
i województwa. 

Według projektu inicjatorów rada ta 
reprezentowałaby kupiectwo wobec 
władz i mazewnątrz występowała w ob
ronie postulatów kupiectwa oraz dele
gowałaby łącznie przedstawicieli swych 
do komisji szacunkowych. 

Ponieważ rada ta reprezentowałaby 
ogół kupiectwa województwa łódzkiego, 
władze siłą rzeczy liczyłyby się z postu
latami wysuniętemi przez 1ą organiza
cję, podczas gdy obecnie poszczególne 
związki wysuwają' rozbieżne żądania, 
co uniemożiliwia ich uwzględnienie. 

Projekt stworzenia centralnej rady 
kupieckiej spotkał się z życzliwem przy 
jęciem zarówno wśród delegatów organi 
zacji prowincjonalnych, jak i związków 
miejscowych, licznie reprezentowanych 

na konferencji. 
Cały szereg delegatów organizacji pro 

wincjonalnych wskazywał na koniecz
ność stworzenia rady centralnej kupiec
twa która posiadałaby odpowiedni auto 
rytet, gdyż obecnie związki prowincjo
nalne nie posiadają go absolutnie a po
stulaty przez nie wysuwane Są całkowi
cie ignorowane. 

Mówcy wskazywali na cały szereg 
nieformalności, popełnianych przez wła 
dze prowincjonalne, i podnosząc sensa
cyjne wypadki wyrzucania delegacji or
ganizacji kupieckich, niezwoływania po 
siedzeń komisji szacunkowych. 

Delegaci wskazywali również na 
brak zainteresowania centrali Warszaw
skiej sprawami kupiectwa prowincjonal
nego, co jeszcze bardziej przemawia za 
koniecznością stworzenia centralnej ra
dy wojewódzkiej. 

Po dłuższej dyskusji w której oma-

wysuwa 

wiano techniczną stronę organizacji tej 
rady, postanowiono jednomyślnie przy
stąpić bezwlocznie do tworzenia cen
tralnej rady kupieckiej województwa 
łódzkiego. 

Akces do rady tej zgłosiło 10 organi
zacji prowincjonalnych oraz szereg or
ganizacji łódzkich. 

Następnie przystąpiono do drugiego 
punktu porządku dziennego postulatów 
kupiectwa na konferencję warszawską. 

Sprawę tę referował dyr. Związku p. 
Baruch, który zreferował zebranym ob
szerny memorjał, przedstawiający sytu
ację kupiectwa oraz drobnego przemy
słu. 

Memorjał ten w konkluzji 
następujące postulaty. 

1) Obniżenia cła na surowce, a zwła
szcza na przędzą bawełnianą co umożli
wi drobnemu przemysłowi podjadę pro 
dukcji. 

2) Udzielenie kupieotwu i drobnemu 
oraz średniemu przemysłowi 60-o dnio
wych kredytów celnych na warunkach 
ustalonych w rozporządzeniu z 26 lutego 
1925 r. 

3) Zniżkę taryfy pocztowej i kolejo
wej. 

4) Wywarcia wpływu na Bank Gos
podarstwa Krajowego, celem otwarcia 
przez bank ten kredytów krótkotermi
nowych, oraz pizez Bank Polski kredy
tów długoterminowych do 90 dni pod 
gwarancją bankową. 

5) Nowelizacją podatku przemysło
wego w kierunku przerzucenia ciężaru 
tego podatku na producentów, którzy 
mogą wkalkulować to obciążenie po
datkowe do kosztów produktu, 

6) Indywidualne obliczenie dodatku 
do podatku majątkowego, który ma być 
obliczany ryczałtowo. 

7) zmianą skali podatku dochodowe
go, 

8) Zniesienie urzędu do walki z lich
wa, s 

Po zreferowaniu tego memorjału 
wywiązała się nad poszczególnemi po
stulatami ożywiona dyskusja, poczem 
memorjał ten zaakceptowano. 

Wobec utworzenia centralnej rady 
kupiectwa memorjał ten przedstawiony 
będzie w ministerjum jako postulaty 
nowoutworzonej organizacji. 

:o:-

Przykre wyniki mezaliansu. 
Charakterystyczna sprawa o alimenta 

w sądzie okręgowym. 
Na jednej z ostatnich sesji wydział cy

wilny sądu okręgowego w Łodzi rozpo
znawał sprawę Marjanny Przeździaokiej 
przeciwko mężowi tejże Tadeuszowi 
Przeździeckiemu, 

Tadeusz Przeździecki, bogaty ziemia
nin i właściciel kilku majątków ziemskch 
dąc za ogólnym, panującym w swoim 
czasie prądes zbratania się z ludem wiej-
skim zawarł przed kilkunastu laty zwiąż 

ki małżeńskie z włościanką, obecną p. 
Marianną Przeździecką. 

Niestety, pożycie małżeńskie Tadeu
sza Przeździeckiego z wybranką z ludu 
nie dało mu szezrścia: Marjanna dopuści
ła się przeciwko mężowi swemu wiaro-
łomslwa, a nawet zaczęła podobno zasta
wać na jego życie. To tet wkrótce do
szło do separacji między małżonkami i 
naskutek wyroku b. okupacyjnego sądu 
powiatowego w Brzezinach przyznano 
separowanej Marjannie Przeździeckiej 
wynagrodzenie alimentarne od męża w 
sumie 60 mk. niem. miesięcznie. 

Obecnie Marjanna Przeździecką wy
stąpiła z żądaniem zwaloryzowania przy 
znanej jej w swoim czasie przez sąd oku
pacyjny sumy alimentowej, domagając 
się zasądzenia na jej rzecz od męża 3762 
zi., jako jednorazowej zapłaty z tytułu 
wspomnianych świadczeń alimentarnych. 

Pełnomocnik Tadeusza Przeździec
kiego nie przyznaje powództwa i oświad
cza sądowi, iż przedewszyatkiem sprawa 
została niesłusznie wytoczona orzed sąd 
okręgowy zamiast przed sąd w Brzezi
nach. Nie zależnie od tego zarzutu natu
ry formalnej pełnomocnik Tadeusza Przez 

slafiiii-idżfitflij. 
Onegdaj wieczorem obradowała de

legacja wydziału finansowo - obrachun 
kowego. Na porządku dziennym obrad 
znajdowało się około 30 spraw tak że 
porządek dzienny wyczerpano dopiero o 
godzinie 1 i pól w nocy. 

SUBSYDJA DLA INSTYTUCJI SPO-
ŁECZNYCH. 

Na wstępie rozpatrzono sprawę przy 
znania łódzkiej ochotniczej straży oguio 
wej stałeg zasiłku miesięcznego w wy
sokości złotych 15 tysięcy miesięcznie. 

Wniosek ten popierał z „urzędu" r. 
Wolczyński. 

Po dłuższej dyskusji postanowiono 
zasiłek ten przyznać jednakże tylko na 
8 miesięcy roku budżetowego t. zn. od 
maja. 

Sprawę zasiłków dla bezrobotnych, 
nieobjętych ustawą o zabezpieczeniu na 
wypadek bezrobocia postanowiono prze 
słać do magistratu. 

W ten sposób sprawa ta czekająca 
już od wielu miesięcy na rozstrzygnięcie 
dopiero za kilka miesięcy wejdzie na pk 
num. 

Po dłuższej dyskusji przyznano 
3,000 złotych subsydjum T. U. R'owi, 
3,500 towarzystwu szerzenia oświaty i 
wiedzy technicznej wśród żydów. 

RADY MORALNE MIAST SUB-
SYDJÓW. 

Następnie przystąpiono do dyskusji 
nad sprawą zorganizowania 2-iego miej 
sklego domu wychowawczego i wyasy 
gnowania na ten cel 15 tys. złotych. 

W debacie nad tym punktem wywią 
zal się ciekawy djalog między r. Biale-
rem a wiceprezydentem Groszkowskim 
który miast subsydjum ofiarowywał u-
moralniające rady dla matek, które po
rzucają swe dzieci. 

Podobnież przedstawiała się sprawa 
wyasygnowania odpowiednich sum na 
akcję odżywiania dzieci szkolnych. 

Jest to sprawa niezmiernie doniosłej 
wagi, gdyż wskutek złego odżywiania, 
gruźlica szerzy się wśród dziatwy szkol 
nej w zastraszający sposób. 

Pomimo to pan Groszkowski wystą
pił przeciwko asygnowaniu tych sum, 
lecz oczywista większość komisji wnio
sek ten przyjęła. 

20 TYSIĘCY ZŁOTYCH DLA Ł.O.F. 
Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 

przyznania subsydjum Łódzkiej Orkie
strze Filharmonloznej. 

W obronie tej instytucji wystąpił r. 
Bialer, który wskazał na konieczność 
podtrzymania tej .ginącej instytucji. 

P. Groszkowski wystąpił przeciwko 
przyznaniu tego subsydjum. 

„Dość zrobiliśmy już ładnych „ge
stów" 30 tysięcy teatrowi, 50 tysięcy 
filharmonjl, subsydjum dla miejskiej ga-
lerji — to nieco za wKele. 

Każdy z radnych ma swoją protego
waną instytucja — p. 'Wolczyński sl 
ogniową, p. Bialer — Filharmonję". 

Po dłuższej dyskusji .uchwalono przy 
znać Ł . O. F. 20 tysięcy złotych subsy
djum. 

Następnie uchwalono »4 tysiące zło
tych subwencji dla miejskiej galerji sztu 
ki . 

Burzliwą dyskusję wywoła ła sara* 
wa umorzenia pożyczki zwrotnej, przy
znane) w roku ubiegłym pracownikom 
miejskim zamiast 13-te] pens\'l. 

Po dłuższej dyskusji sprawę tę zdjc 
to z porządku dziennego, pormmo sprze 
ciwu kilku radnych, którzy domagali się 
umorzenia tej pożyczki, a to ze względw 
na obniżenie z dniem 1-go lipca pobo
rów pracowniczych. 

O godzinie 1 I d ó ! posiedzenie zam* 
knięto. ~ ceł. — 

dzieckiego oświadcza sądowi, iż ponfo. 
waż Marjanna Przeździecką uznaną zo
stała wyrokiem sądu biskupiego w Łodzi 
za w i i M wiarolomstwa i nastawania na 
życie męża, przeto nie należą się jej żad 
ne świadczenia alimentarne. 

Sąd po naradzie uwzględnił zarzut nie 
właściwości sądu okręgowego dla rozpo
znawania sprawy ninie;szej i postanowi! 
sprawę pozostawić bez rozpoznania. 
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Zawody towarzyske. 

Rozgrywki footbalowe o mistrzostwo. 
WARTA — POLONJA 3:1. 

Poiska Agencja Telegraficzna 

Poznać, 19 kwietnia* 
Rewanżowe zawody piłki nożnej o 

mistrzostwo pomiędzy Wartą i Polonją 
zakończyły się wynikiem 3:1 (1:1). War
ta trzymała się od początku gry w bar
dzo żywym tempie, któremu Polonja nie 
mogła sprostać. U Polonji zawiodła zu
pełnie pomoc. 

WISŁA — KLUB SPORTOWY 3:2. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Kraków, 19 kwietnia. 
Zawody o mistrzostwo Polski po

między Wisłą I i amatorskim Klubem 
Sportowym z Królewskiej Huty dały wy 
nik 3:2 (2:1). Gra ostra otwarta, ze zna
czna przewagą Wisły. Ustawiczne iaulo 
wanie gości, chociaż i Wisła często po

pełniała fałsze. Amatorski Klub jest dru 
żyną dobrą i przebojową, ale przerekla 
mowaną. W 22 minucie robi pierwszą 
bramkę, a w 23-ciej Wisła wyrównuje. 
Następne dwie bramki z wolnego strza
łu strzela Reyman. Stosunek 2:1 utrzy
muje się do pauzy. W drugiej połowic 
Amatorzy strzelają 2-gą i ostatnią bram 
kę z rzutu karnego. Pod koniec gry 
strzał Wisły i 3-cia bramka zwycięska. 
Sędzia znakomicie utrzymywał niebar-
dzo karne drużyny w karbach-

POGOŃ (Lwów) — POGOŃ (WHno) 
3 : 1. 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Lwów, 19 kwietnia. 
Zawody piłki nożnej pomiędzy druży 

nami Pogoń Lwów i Pogoń Wilno za
kończyły się wynikiem 3:1 (1.1). 

ŁKS. — LEG JA 1:0. 
POLSKU AGENCJA TELEGRAFICZNA, 

Warszawa, 19 kwietnia. 
Zawody piłki nożnej pomiędzy ŁKS. 

a Legją przyniosły zwycięstwo przypad
kowe Łodzianom w stosunku 1:0 (0:0). 

Obie drużyny grały z ambicją i tem
peramentem natężenie którego nie słab
ło ani na chwilę, tak przed, i jak i po 
pauzie. ŁKS, Uzyskał jedyną bramkę z 
wolnego rzutu. Legja niezrażona sukce
sem przeciwnika walczyła do końca z 
niesłabnącą energją. 

PORAŻKA CRACOVJI W BUDAPES* 
CIE. 

Budapeszt, 19 kwietnia. 
Zawody piłki nożnej „Trzeci kow 

sarjat" contra Cracovia dały wynik &*? 
w sobotę, a w niedzielę 2:2 (I-D* 

WARSZAWIANKA — WISŁA P # 
Warszawa, 19 kwietnia. 

Zawody piłki nożnej pomiędzy w»l 
szawianką a Wisłą I I z Krakowa WK°"' 
czyły się zwycięstwem Warszawian", 
w stosunku 3:1 (1:1). Dwie bramki strz^ 
l i ł Luksemburg, jedną Redlich. Gra za
wzięta. Wisła grała ambitnie do 
wy, po przerwie osłabła. 

BIEG OKRĘŻNY „KURJERA POL 
SKIEGO". 

Polska Agencja Telegraficzna. 

Warszawa, 19 kwietnia. 
Odbył się tutaj bieg okrężny „Kurje 

ra Polskiego" na dystansie 7 kilometrów 
z następującym wynikiem: 

1) Sawaryn Roman, Pogoń 
2) Rzeźko Stanisław, Sokół 
3) Przytuła, „Prosną", Kalisz 
4) Wituch, Warszawianka 
5) Sałek, „Wisła" 
6) Eysmond, „Polonia". 
Do biegu zgłosiło się 85 zawodników. 
Na starcie stanęło 61, bieg ukończy

ło 56. 
Bieg dal w wyniku nowych sportów 

ców, dotychczas w Polsce nieznanych 

DO R E K L A M GAZETOWYCH 
CEMHIKOW P R O S P E K T Ó W 
/ d £ 0 4 1(1100.1 .Slu/r* dla lt'4w 't.loairW.Y' 
RYSUNKI. orojęKly reklamowe 
t w y a a * / n t c z o w y K o n y w a 
l w y o d w n l c i o wykonywa _ __̂ .m 

R . B O R K E N H A G E N 
Ł « £ E » Ż , PiofrkowskalOO.TęM^ 

C Z Y T A J C I E 

" ! ! V - T 

" C Y R K ACiniselli* 
mSTim PONIEDZIAŁEK mSTŚ** 

Uroczyste rozdan ie nagród zapaśnikom - zwycięzcom. 

B E N E F I S 
L e o n a 

P i n e c k i e g o 
Ulubieńca Sz. Publiczności m. Łodz i . 

Benef taant w y b r a ł sobie w a l k ę z BYKIEM z czasów Rzym
skich Cezarów. 

p u t n i i m m u m ó w i 
OLBRZYM MISTRZ POLSKL 

Punktua ln ie o godz. 9-eJ wlecz, l-szą parą 

decydująca Decydująca 

JAAGO JAN - PINECHI LEON 
MISTRZ ŚWIATA ESTONJA MISTRZ POLSKI (OLBRZYM) 

Kto z tych 2-ch potęg zwycięży?, 

Decydująca Decydująca 

Kornatz Karol — Petrowicz Jan 
MISTRZ ŚWIATA BERLIN 

2-ch mis t r zów świa ta . 
MISTRZ ŚWIATA SYBERJA 

Uwag A ' y , i r M , 1 9 d y b y w a l « * « y w czasie jedne j go-
10 m l n u Ł « ? u E e 8 r K , . , S

 too*r'»™to Jeszcze clas i o m inu towy z obl iczeniem na punkty. 

s i ę ' o P g " S j S 9 a . S , e n , e C S , r k 0 W 0

1 ° * • » wa lk i rozpoczną się o goaz . 8-eJ. - P o walkach rozdanie nagród. 

onnnnnnnnnnnnDDCDnnnonnDanooDaDDnaDDn 

K L A W I O L 
I BRODAWKI 

bezpowrotnie. 

I . Wyrób. Lab. Chem. farm Ap. Kowalski I 
B 
I 

| | 
QCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) 

GabinetDentystyczny 
I I li 
Cegie ln lana46 telef . 3 2 - 8 8 

jest nadal czynny. 
ii • Wffl • u ii • Wffl 

P o s z u k i w a n e 

2 LOKALE 
w śródmieścia: 4—7 pokojowy i 3—5 
pokoi z 6a1ą. Mam 4 pokoje do ewent. 
zamiany, Oferty sub: .Duże*. 738-2 

(4 poKojowe) 
ze wssYstkicmi wygodami w czystym 
spokojnym domu w centrum miasta, 
na spokojnej ulicy do wynajęcia. 
Oferty pod „Słońce" do administracji 
„Republiki". 785 

ł 
Dr. 

Gdańska 4 2 
(Długa). 

Choroby skórne 
I w e n e r y c z n e . 
Przyjmuje od 12—2 

do 21 5— 8. 

Dr. 

Południowa Nr. 23 
telef. 40-26. 

Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych Leczenie 
światłem (Lampa 

kwarcowa). Przyj
muje od 8 do 10 r 
od 4 i pół do 8 w. 

Dr. medycyny 

E. 

Dla głuchych 

powróciła 1 wzno
wiła przyjęcia. 

ul. 6 Sierpnia 1 
(Benedykta) 

od 1—4 pp. 945-4 

Okazyjnie do sprze 
u dania nowy wóz 
4 koła nowe, siecz
karnia, parnik i 200 
centnarów kamieni 
brukarskich z do» 
stawą do domu, Ki
lińskiego 83, m 4, 
między 10—4 42 

Kupno i sprzed Nsukn' w'e!*°JJ! 

listownie, Knr s

r s z a . 
kułowicza, *V„ pc 

wa, Zóratfia 4* 
ukończeni" - -

m i n ' Ś,W ' anro Pożądajcie proW r 

tów. 

Pianino nowe oka
zyjnie do sprze

dania Plac Dąbrow
skiego 2 m. 3. 804-3 

L o k a l e 

Uieszkanle 3 poko-
lil jc z kuchnią i 
wygodami na No-
womieisklej przy 

Placu Wolności do 
odstąpienia. Oferty 
sub .Dobry punkt" 

do administracji 
Republiki. 713-4 

Nauczyciel gimnaz-
11 jum poszukuje 
pokoju kawalerskie 
go w okolicy Ce-
glelnianej. Ewentu
alnie pomoc w nau 
ce Zgłoszenia pod 
.Natychmiast" 821 

Poszukuje mieszka
nia plęciopoko-

jowego z kuchnią i 
wygodami w śród
mieściu Oferty z po 
daniem ceny i wy
mienieniem punktu 
składać do admln 

.Republiki* pod 
„I A 92* 855 

3-ej. 

nauczyciel stt 
prywatny^ u* 
nenbaunia " l 0

 7%-< 
ska 128. 

ngielską korę-
- spondencje, tli* 

maczenla załatwia 
nauczyciel angleU 
skiego, korespon
dencji, literatury. 

Markowicz. •— Ce* 
glelniana 66 43J-J 
Angielskiego kon-
H wersacji i litera
tury udziela ruty
nowany nauczyciel 

Ceglelniaha II 
od 3—5 pop-

Pokój do wynajęcia 
dla jednego lub 

2-ćh panów przy 
starszej samotnej 

kobiecie Poprzeczna 
3 a rri. 8 przy 

Rzgowskie). 733-2 

Posady* 

no fryzjera pojg, 
iowaki KONSTANC 
nowska 78. 

R o z m a i t e 

HeraAlpef 
1 bila dowód 
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